SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 007, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 913,
realizada em 16/01/2018, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira
do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 195, de 14 de dezembro de 2016,
publicado no DOU de 16 de dezembro de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 139, de 20 de julho de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 24 de julho de 2017.

Processo N. 23081.040541/2016-99
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Direito/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Direito Privado/Direito Civil

Candidato classificado Nota final Classificação

Daniela Richter 8,27 1º lugar

Maria Cristina Gomes da Silva D’Ornellas 8,26 2° lugar

Cristian Ricardo Wittmann 7,48 3° lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 176, de 22 de setembro de 2017,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 26 de setembro de 2017.

Processo N. 23081.040540/2016-44
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Direito/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Direito Público/Direito Penal/Direito Processual Penal

Candidato classificado Nota final Classificação

Marília De Nardin Budó 9,72 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 025, de 20 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 130, de 10 de julho de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 13 de julho de 2017.

Processo N. 23081.042781/2016-28
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Artes Cênicas/Centro de Artes e Letras
Área: Teatro (Teoria Teatral)

Candidato classificado Nota final Classificação

Fabiana Siqueira Fontana  8,28 1º lugar

Daniel Fraga de Castro 7,61 2º lugar

Lidia Olinto do Valle Silva 7,57 3º lugar

Gessé Almeida Araújo 7,28 4º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 082, de 25 de abril de 2017,
publicado no DOU de 27 de abril de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 190, de 19 de outubro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 26 de outubro de 2017.

Processo N. 23081.013793/2017-26
PROFESSOR ADJUNTO
Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Área: Engenharia Elétrica/Circuitos Elétricos, Magnéticos e Eletrônicos
 Cota: Ampla Concorrência

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação

Rodrigo Varella Tambara 8,52 1º lugar

Hamiltom Confortin Sartori 8,51 2º lugar

Maicol Flôres de Melo 7,38 3º lugar

António Manuel Santos Spencer Andrade 7,31 4º lugar

Celso Becker Tischer 7,22 5º lugar

Cota: Reserva de Vagas para Negros (pretos e pardos)

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação

António Manuel Santos Spencer Andrade 7,31 1º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 092, de 04 de maio de 2017,
publicado no DOU de 05 de maio de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 201, de 06 de novembro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 08 de novembro de 2017.

Processo N. 23081.014225/2017-42
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Processamento de Energia Elétrica/ Centro de Tecnologia
Área: Engenharia Elétrica/Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos

Candidato classificado Nota final Classificação

Fernanda De Morais Carnielutti 8,48 1º lugar

Lucas Vizzotto Bellinaso 8,48 2º lugar

Hamiltom Confortin Sartori 8,16 3° lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 118, de 12 de junho de 2017,
publicado no DOU de 14 de junho de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 215, de 05 de dezembro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 15 de dezembro de 2017.

Processo N. 23081.020498/2017-26
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Computação Aplicada/ Centro de Tecnologia
Área: Ciência da Computação/Metodologia e Técnicas da Computação

Candidato classificado Nota final Classificação

Joaquim Vinicius Carvalho Assunção 7,20 1º lugar

Felipe Becker Nunes 7,10 2º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 217, de 07 de dezembro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 12 de dezembro de 2017.

Processo N. 23081.020608/2017-50
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de Administração Escolar/ Centro de Educação
Área: Educação/ Política Educacional e Tecnologia da Educação

Candidato classificado Nota final Classificação

Juliana Sales Jacques 8,42 1º lugar

Daniela de Oliveira Pires 8,31 2º lugar

Joacir Marques da Costa 8,25 3º lugar

Leonardo Dorneles Gonçalves 8,11 4° lugar

Camila Ferreira da Silva 7,92 5° lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 221, de 14 de dezembro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 21 de dezembro de 2017.

Processo N. 23081.015922/2017-11
PROFESSOR ADJUNTO
Departamento de História/ Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: História/História Moderna e Contemporânea

Candidato classificado Nota final Classificação

João Manuel Casquinha Malaia Santos 9,14 1º lugar

Wallace Andrioli Guedes 7,93 2º lugar

Alfredo Nava Sánchez 7,86 3º lugar

Fabiano Quadros Rückert 7,70 4º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 128, de 05 de julho de 2017,
publicado no DOU de 10 de julho de 2017.

Edital de Divulgação de Resultado N. 217, de 07 de dezembro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 12 de dezembro de 2017.

Processo N. 23081.026515/2017-39
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Pesquisa Operacional/Programação Linear, Não Linear, Mista e Dinâmica

Não houve candidatos aprovados.

Processo N. 23081.026517/2017-28
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Hidráulica/Instalações Prediais

Candidato classificado Nota final Classificação

Vanessa Sari 8,27 1º lugar

Processo N. 23081.026526/2017-19
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Agrícola/Energização Rural (Fontes Renováveis de Energia, Energia na
Agricultura)

Candidato classificado Nota final Classificação

Fabio Luiz Zanatta 7,29 1º lugar

Processo N. 23081.026530/2017-87
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Mecânica dos Sólidos/Mecânica dos Corpos Sólidos, Elásticos e Plásticos/Dinâmica dos
Corpos Rígidos, Elásticos e Plásticos

Candidato classificado Nota final Classificação

Matías Roberto Viotti 7,59 1º lugar

Processo N. 23081.026557/2017-70
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Agrícola/Agrometeorologia/ Probabilidade e Estatística

Candidato classificado Nota final Classificação

Jordana Moura Caetano 8,40 1º lugar

Felipe Turchetto 7,96 2º lugar

Maicon Nardino 7,43 3º lugar

Mara Grohs 7,36 4° lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 221, de 14 de dezembro de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 21 de dezembro de 2017.

Processo N. 23081.026527/2017-63
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Agrícola/Sensoriamento Remoto/Geodésia/Cartografia Básica/Engenharia de
Agrimensura/Engenharia Cartográfica

Candidato classificado Nota final Classificação

Fernando Coelho Eugenio 8,52 1º lugar

Talita Baldin 8,38 2º lugar

Pedro Paulo da Silva Barros 8,29 3º lugar

Cassiane Jrayj de Melo Victoria Bariani 8,23 4° lugar

Elisiane Alba 7,44 5° lugar

Processo N. 23081.026513/2017-40
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Engenharia Elétrica/Medidas Elétricas/Teoria Geral dos Circuitos Elétricos/Instalações
Elétricas Prediais e Industriais

Candidato classificado Nota final Classificação

Fernando Guilherme Kaehler Guarda 7,66 1º lugar

Celso Becker Tischer 7,59 2º lugar

Processo N. 23081.026533/2017-11
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Planejamento Urbano e Regional/Planejamento e Projeto do Espaço Urbano/Teoria da
Urbanização/Infraestruturas Urbanas e Regionais

Candidato classificado Nota final Classificação

Bárbara Maria Giaccom Ribeiro 7,41 1º lugar

Alice Rauber Gonçalves 7,24 2º lugar

Veronica Garcia Donoso 7,01 3º lugar

Processo N. 23081.026534/2017-65
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica/ Campus de Cachoeira do Sul
Área: Projeto de Arquitetura e Urbanismo/Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo/História da
Arquitetura e Urbanismo

Candidato classificado Nota final Classificação

Juliana Silva Pavan 8,53 1º lugar

Laline Elisangela Cenci 8,43 2º lugar

Cristhian Moreira Brum 7,72 3º lugar

Catarina Agudo Menezes 7,10 4° lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da homologação no

Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor